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Denominazione Struttura Istituzione Referente Città Ind irizzo CAP E-mail Telefono
Laboratorio Patologia 
Molecolare - S.C. Anatomia 
Patologica

Azienda Ospedaliera Nazionale "SS. Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo"

Dr.ssa Sara Orecchia Alessandria Via Venezia, 16 15121 sorecchia@ospedale.al.it 0131/206573

S.O.D. di Anatomia ed 
Istologia Patologica

Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti 
"Umberto I - G.M. Lancisi - G. Salesi"

Prof.ssa Marina Scarpelli Ancona Via Conca, 71 60126 m.scarpelli@univpm.it 071/5964813

Anatomia Patologica Presidio Ospedaliero "Lorenzo Bonomo"
Dr. Cosimo Damiano 
Inchingolo

Andria (BT) Viale Istria 76123 cosimod.inchingolo@auslbatuno.it 0883/299264

Anatomia Patologica Ospedale "Umberto Parini" Dr.ssa Genny Jocollè Aosta Viale Ginevra, 3 11100 giocolle@ausl.vda.it 0165/543752
U.O.C. Laboratorio di 
Genetica Medica

AORNAS "San Giuseppe Moscati"
Dr.ssa Maria Adalgisa 
Police

Avellino Contrada Amoretta 83100 mariluventruto@libero.it 0825/203452

Centro di Ricerca Onco-
Genomica - CROG - U.O. 
Oncologia Medica 
Universitaria - Dipartimento 
di Scienze Biomediche ed 
Oncologia Umana

Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" Dr. Raffaele Palmirotta Bari Piazza Giulio Cesare, 11 70124 raffaelepalmirotta@gmail.com

U.O.C. Genetica Medica Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" Prof.ssa Nicoletta Resta Bari Piazza Giulio Cesare, 11 70124 nicoletta.resta@uniba.it 080/5593619
Laboratorio di Genetica 
Molecolare

Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" IRCCS Dr.ssa Stefania Tommasi Bari Viale O. Flacco, 65 70124 s.tommasi@oncologico.bari.it 080/5555283

Anatomia Patologica Presidio Ospedaliero "San Martino" - ULSS 1 Dr.ssa Silvia Funes Belluno Viale Europa, 22 32100 silvia.funes.bt@ulss.belluno.it
Servizio di Medicina di 
Laboratorio - Anatomia 
Patologica

A.S.S.T. "Papa Giovanni XXIII" Dr.ssa Gabriella Massazza Bergamo Piazza OMS, 1 24127 gmassazza@asst-pg23.it 035/2674615

Laboratorio Patologia 
Molecolare Oncologica e dei 
Trapianti

Istituto Oncologico "Felice Addarii" - Policlinico 
"Sant'Orsola-Malpighi"

Dr. Michelangelo Fiorentino Bologna Viale Ercolani, 4/2 40138 oncologialab@aosp.bo.it 051/2143781

Laboratorio di Patologia 
Molecolare

Azienda USL di Bologna Prof. Giovanni Tallini Bologna Via Altura, 3 40139
giovanni.tallini@unibo.it; giovanni 
tallini@ausl.bo.it

051/6225757

Anatomia Patologica Ospedale di Bolzano Dr.ssa Christine Mian Bolzano Via L. Bӧhler, 5 39100 christine.mian@sabes.it 0471/908174
Laboratorio Molecolare - 
Anatomia Patologica

A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia Prof. Fabio Facchetti Brescia Piazzale Spedali Civili, 1 25123 dax.medicina@gmail.com 030/3995378

Laboratorio di Patologia 
Molecolare - Anatomia 
Patologica

Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro 
(I.R.C.C.)

Prof.ssa Anna Sapino Candiolo (TO) Strada Provinciale 142 10060 tiziana.venesio@ircc.it 011/9933546

U.O.C. Anatomia Patologica
Ospedale Civico Carrara - Azienda USL 
NordOvest - Regione Toscana

Dr. Andrea Giusti Carrara (MS) Piazza Sacco e Vanzetti, 1 54033 andrea.giusti@usl1.toscana.it 0585/655335

U.O.C. Anatomia Patologica ULSS 8 Asolo
Dr.ssa Maria Raffaella 
Biasin

Castelfranco 
Veneto (TV)

Via dei Carpani, 16/Z 31033 raffaella.biasin@ulssasolo.ven.it 0423/732277

Anatomia Patologica
Azienda Ospedaliero-Universitaria "Policlinico - 
Vittorio Emanuele"

Dr.ssa Maria D'Arrigo Catania Via Plebiscito, 628 95122 sabrinaparatore@hotmail.com 095/7436469

Anatomia Patologica
Azienda Ospedaliera per l'Emergenza 
"Cannizzaro"

Dr. Filippo Fraggetta Catania Via Messina, 829 95126 filippofra@hotmail.com 095/7262383



Laboratorio Biologia 
Molecolare

Humanitas Centro Catanese di Oncologia Dr.ssa Lucia Gullotti Catania Via V.E. Dabormida, 64 95126 lucia.gullotti@ccocatania.it 095/73390680

CIS - Centro di Genomica 
Funzionale e Patologia 
Molecolare

Università degli Studi "Magna Graecia" Prof. Giuseppe Viglietto Catanzaro
Viale Europa - Campus 
Germaneto

88100 cdemarco@unicz.it 0961/3694166

Divisione di Anatomia 
Patologica -
Dipartimento di Oncologia e
Neuroscienze

Università degli Studi "G. D'Annunzio" Prof. Antonio Marchetti Chieti Via Dei Vestini 66100 amarchetti@unich.it 0871/357408

U.O.C. Anatomia e Istologia 
Patologica e Citodiagnostica

Ospedale Valduce Dr.ssa Luciana Ambrosiani Como Via Dante, 11 22100 lambrosiani@valduce.it 031/324432

S.S. Genetica e Biologia 
Molecolare - S.C.  
Laboratorio Analisi 

Azienda Ospedaliera "S. Croce e Carle" Dr.ssa Antonella Maffé Confreria (CN) Via Carle, 5 12100 maffe.a@ospedale.cuneo.it 0171/616332

Laboratorio di Genetica Azienda Ospedaliera di Cosenza Dr. Salvatore Vaccarella Cosenza Via Migliori 87100 salvinovaccarella@tiscalit.it 0986/681274
U.O. Anatomia Patologica A.S.S.T. di Cremona Dr. Andrea Panni Cremona Viale Concordia, 1 26100 a.panni@ospedale.cremona.it 0372/405475
S.C. Analisi Chimico-
Cliniche

Ospedale di Desio - A.S.S.T. di Monza Prof. Paolo Brambilla Desio (MB) Via Mazzini, 1 20832
stefanogiovanni.signorini@aovimerc
ate.org

0362/383296

Laboratorio di Diagnostica 
Molecolare - U.O.C. 
Anatomia Patologica

ULSS 2 Dr. Duilio Della Libera Feltre (BL) Via Bagnols sur Ceze, 3 32032
direttore.istologia@ulssfeltre.veneto.
it

0439/883256

Anatomia Patologica
Arcispedale "Sant'Anna" - Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara

Prof. Giovanni Lanza Ferrara Via Aldo Moro, 8 44123 giovanni.lanza@unife.it 0532/236350

Istologia Patologica e 
Diagnostica Molecolare

DAI Biomedicina - A.O.U. Careggi - Università 
degli Studi di Firenze

Prof. Gianluigi Taddei Firenze Viale GB. Morgagni, 85 50134 gl.taddei@unifi.it 055/4478144

Laboratorio di Anatomia 
Patologica e Patologia 
Molecolare

OncoPath Srl Dr. Fabrizio Italia Floridia (SR) Via Archimede, 160 96016 ccanto@onco-path.it 0931/1911328

Laboratorio Analisi Centrale - 
Sezione di Oncologia 
Molecolare e 
Farmacogenomica

Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti 
di Foggia

Dr. Raffaele Antonetti Foggia Viale L. Pinto, 1 71122 iole.nat@tiscali.it 0881/732203

Laboratorio di Biologia 
Molecolare - Servizio di 
Anatomia ed Istologia 
Patologica

Nuovo Ospedale San Giovanni Battista
Dr. Enrico Giuseppe 
Cristallini

Foligno (PG) Via Arcamone 06034
enricogiuseppe.cristallini@uslumbria
2.it

0742/3397300

U.O.S. Diagnostica 
Molecolare

IRCCS Azienda Ospedaliera Universitaria San 
Martino IST

Dr.ssa Simonetta Zupo Genova Largo Rosanna Benzi, 10 16132 simonettazu@hotmail.it 010/5600261

U.O.S. Patologia Molecolare Università "La Sapienza" c/o ICOT Prof.ssa Antonella Calogero Latina Via Franco Faggiana 1668 04100 antonella.calogero@uniroma1.it 0773/1757232

Sezione di Biologia 
Molecolare

Ospedale "Vito Fazzi"
Dr.ssa Maria Maddalena 
Galante

Lecce Piazza Muratore, 1 73100 mariamaddalena.galante@tin.it 0832/335053

Anatomia Patologica A.S.S.T. Lecco Dr.ssa Marisa Piatti Lecco Via dell'Eremo, 9/11 23900 m.piatti@ospedale.lecco.it 0341/489526



U.S.D. Anatomia e Istologia 
Patologica

Azienda ULSS 21 Dr. Andrea Remo Legnago (VR) Via C. Gianella, 1 37045 andrea.remo@aulsslegnago.it 0442/622313

S.S. di Biologia Molecolare - 
U.O. Anatomia Patologica

Ospedale di Legnano - A.S.S.T. Ovest Milanese Dr.ssa Alessandra Movilia Legnano (MI)
Via Papa Giovanni Paolo 
II

20025 alessandra.movilia@asst-ovestmi.it 0331/449636

Laboratorio di Bioscienze
Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la 
Cura dei Tumori (I.R.S.T.) IRCCS

Dr. Daniele Calistri Meldola (FC) Via P. Maroncelli, 40 47014 paola.ulivi@irst.emr.it 0543/739229

Laboratorio di Biologia 
Molecolare Applicata 
all'Anatomia Patologica

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico 
"G.Martino" - Università degli Studi Messina

Prof. Giuseppe Giuffré Messina Edificio D 98125 giuffre@unime.it

Unità Diagnostica 
Istopatologica e
Molecolare

IEO – Istituto Europeo di Oncologia Prof. Massimo Barberis Milano Via Ripamonti, 435 20141 massimo.barberis@ieo.it 02/57489414

U.O.C. Anatomia Patologica, 
Citogenetica e Patologia 
Molecolare

Azienda Ospedaliera "San Paolo" Prof. Gaetano Bulfamante Milano Via di Rudinì, 8 20142 barbara.cassani@ao-sanpaolo.it 02/81844615

Laboratorio Diagnostica 
Molecolare Oncologica - 
Anatomia Patologica

Ospedale San Raffaele Dr.ssa Maria Giulia Cangi Milano Via Olgettina, 60 20132 cangi.mariagiulia@hsr.it 02/26432556

Servizio di Anatomia 
Patologica

Multimedica Dr.ssa Donata Micello Milano Via Fantoli, 16/15 20138 maria.cannone@multimedica.it 02/55406541

U.O.C. Anatomia Patologica
Fondazione IRCCS Ca' Granda - Ospedale 
Maggiore Policlinico

Prof.ssa Monica Miozzo Milano Via Francesco Sforza, 35 20122 monica.miozzo@unimi.it 02/55032418

U.O. Anatomia Patologica Ospedale "Luigi Sacco" Dr.ssa Cristina Tonello Milano Via G.B. Grassi, 74 20157 tonello.cristina@gmail.com 02/39042348

S.S. di Patologia Molecolare - 
S.C. Anatomia Patologica

A.S.S.T. Grande Ospedale Metropolitano Niguarda Dr. Silvio Veronese Milano
Piazza Ospedale 
Maggiore, 3

20162 silvio.veronese@ospedaleniguarda.it 02/64447472

Laboratorio di 
Farmacogenomica

INT - Fondazione Pascale - CROM Dott. Nicola Normanno Napoli Via M. Semmola 80131 nicnorm@yahoo.com 081/5903826

Servizio di Anatomia - 
Istologia Patologica e 
Citodiagnostica

Ospedale Sacro Cuore Don Calabria Dr.ssa Laura Bortesi Negrar (VR)
Via Don Angelo 
Sempreboni, 5

37024 marcella.marconi@sacrocuore.it 045/6013415

Laboratorio Anatomia 
Patologica - Sezione 
Biologia Molecolare

Azienda Ospedaliero Universitaria Maggiore della 
Carità

Prof. Renzo Boldorini Novara Corso Mazzini, 18 28100 renzo.boldorini@med.uniupo.it 0321/3733979

Geneticlab Srl Dr.ssa Cristina Lapucci
Noventa 
Vicentina (VI)

Via Corte Ferrighi, 16/b 36025 info@geneticlab.it 0444/760314

S.C.D.U. Anatomia 
Patologica

Azienda Ospedaliero-Universitaria "San Luigi 
Gonzaga"

Prof. Marco Volante
Orbassano 
(TO)

Regione Gonzole, 10 10043 s.cappia@sanluigi.piemonte.it 011/9026644

U.O.C. Immunologia e 
Diagnostica Molecolare 
Oncologica

Istituto Oncologico Veneto (I.O.V.) IRCCS Dr. Stefano Indraccolo Padova Via Gattamelata, 64 35128 stefano.indraccolo@ioveneto.it 049/8215875

U.O.C. Anatomia Patologica Azienda Ospedaliera di Padova Prof. Massimo Rugge Padova Via Giustiniani, 2 35121 massimo.rugge@unipd.it 049/8218169

Dipartimento di Medicina di 
Laboratorio e Biotecnologie 
Avanzate

ISMETT Istituto Mediterraneo per i Trapianti e 
Terapie ad Alta Specializzazione

Dr. Daniele Di Carlo Palermo Via Tricomi, 5 90127 ddicarlo@ismett.edu 091/2192498



Laboratorio di Target 
Therapy

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico 
"Paolo Giaccone"

Prof. Antonio Russo Palermo Via Del Vespro, 127 90127 antonio.russo@usa.net 091/6552500

Laboratorio di Diagnostica 
Integrata Oncoematologica

Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia - 
Cervello

Dr.ssa Alessandra Santoro Palermo Via Trabucco, 180 90146 a.santoro@villasofia.it 091/6802638

U.O. Anatomia Patologica Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma Prof. Enrico Silini Parma Via Gramsci, 14 43126 enricomaria.silini@unipr.it 0521/702621
Laboratorio di Patologia 
Molecolare - S.C. Medicina 
di Laboratorio / Anatomia 
Patologica - Dipartimento 
Medicina Diagnostica e 
Servizi

Fondazione IRCCS Policlinico "San Matteo" Prof. Marco Paulli Pavia Via Forlanini, 14 27100 r.riboni@smatteo.pv.it 0382/503612

Laboratorio di Biologia 
Molecolare - S.C. di 
Oncologia Medica

Azienda Ospedaliera Universitaria di Perugia Dr.ssa Vienna Ludovini Perugia Piazzale Menghini, 8/9 06132 oncolab@hotmail.com 075/5783453

Laboratorio di Biologia 
Molecolare - U.O. Anatomia 
Patologica

AUSL di Piacenza Dr. Alessandro Ubiali Piacenza Via Taverna, 49 29121 alessandro.ubiali@ausl.pc.it 0523/302912

Laboratorio di Patologia 
Molecolare - U.O. Anatomia 
Patologica III

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana Prof.ssa Gabriella Fontanini Pisa Via Roma, 67 56126 gabriella.fontanini@med.unipi.it 050/992481

Laboratorio di Oncologia 
Molecolare

Fondazione Edo ed Elvo Tempia di Biella Dr.ssa Maria Scatolini Ponderano (BI) Via dei Ponderanesi, 2 13875
maria.scatolini@fondazionetempia.o
rg

015/15153143

U.O.C. Anatomia Patologica Ospedale "Maria Paternò Arezzo" - ASP 7 Ragusa Dr. Salvatore Castellino Ragusa Contrada Rito 97100 marazagami@gmail.com 0932/600544

Laboratorio di Biologia 
Molecolare

Arcispedale Santa Maria Nuova IRCCS Dr. Davide Nicoli Reggio Emilia Viale Risorgimento, 80 42123 nicoli.davide@asmn.re.it 0522/295777

Servizio di Anatomia, 
Istologia Patologica e 
Citodiagnostica  

Istituto Nazionale Tumori Regina Elena Dr.ssa Simonetta Buglioni Roma Via Elio Chianesi, 53 00144 buglioni@ifo.it 06/52666139

Laboratorio di Diagnostica 
Molecolare - Anatomia 
Patologica

Policlinico Universitario Campus Bio-Medico Prof. Giuseppe Perrone Roma Via Alvaro del Portillo, 200 00128 g.perrone@unicampus.it 06/225411151

Laboratorio di Istopatologia
Azienda Ospedaliera "Sant'Andrea" - Università 
"La Sapienza"

Dr.ssa Stefania Scarpino Roma Via Grottarossa 1035 00189 stefania.scarpino@uniroma1.it 06/33775463

Laboratorio di Patologia 
Molecolare - Anatomia 
Patologica

Humanitas Research Hospital Prof. Massimo Roncalli Rozzano (MI) Via Manzoni, 56 20089 massimo.roncalli@unimi.it 02/82245152

S.S.D. Genetica Molecolare 
e Citogenetica - Dipartimento 
Oncoematologico 

Azienda Ospedaliera Universitaria OO.RR. "San 
Giovanni di Dio Ruggi d'Aragona"

Dr.ssa Rosa Russo Salerno Via San Leonardo, 1 84131 sessa.annam@gmail.com 089/672369

U.O. Anatomia Patologica Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari Dr. Antonio Cossu Sassari Via Matteotti, 60 07100 cossu@uniss.it 079/229058
S.C. Anatomia Patologica Ospedale "San Paolo" - ASL 2 Savonese Dr. Ezio Venturino Savona Via Genova, 30 17100 d.deleonardis@asl2.liguria.it 019/8404729
Laboratorio di Biologia 
Molecolare - U.O.C. 
Anatomia Patologica 

Azienda Ospedaliera Universitaria Senese Dr. Felice Arcuri Siena Via delle Scotte, 6 53100 arcuri@unisi.it 0577/233450



S.C. Anatomia Patologica
Presidio Ospedaliero Centrale "Santissima 
Annunziata" - ASL Taranto

Dr.ssa Anna Sebastio Taranto Via Bruno 74121 sebastioanna@libero.it 099/4585612

Laboratorio Patologia 
Molecolare - U.O. Anatomia 
Patologica

Ospedale "Santa Chiara" Dr. Salvatore Girlando Trento Largo Medaglie D'Oro 38122 salvatore.girlando@apss.tn.it 0461/903878

Laboratorio Patologia 
Molecolare - U.O.C. 
Anatomia Patologica

Ospedale "Santa Maria di Ca' Foncello" Dr. Angelo Paolo Dei Tos Treviso Piazzale Ospedale, 1 31100 escquizzato@ulss.tv.it 0422/328412

S.C. Anatomia e Istologia 
Patologica

Ospedale di Cattinara - Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Trieste (ASUITS)

Prof. Fabrizio Zanconati Trieste Strada di Fiume, 447 34100 sandra.dudine@aots.sanita.fvg.it 040/3996270

Laboratorio di Patologia 
Molecolare - S.O.C. 
Anatomia Patologica

Azienda Sanitaria Universitaria Integrata Udine Dr.ssa Giovanna De Maglio Udine
Piazzale Santa Maria della 
Misericordia, 15

33100
demaglio.giovanna@aoud.sanita.fvg
.it

0432/552840

S.C. Anatomia e Istologia 
Patologica

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi Prof. Fausto Sessa Varese Via O. Rossi, 9 21100 daniela.furlan@uninsubria.it 0332/270601

U.O. Anatomia Patologica Ospedale "SS. Giovanni e Paolo" Dr.ssa Manuela Riccardi Venezia Castello 6777 30122 manuela.riccardi@ulss12.ve.it 041/5295509
U.S.D. Biologia Molecolare 
dei Tessuti

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di 
Verona

Prof. Aldo Scarpa Verona Piazzale L.A. Scuro, 10 37134 aldo.scarpa@univr.it 045/8124043

Servizio di Anatomia 
Patologica

Istituto Oncologico del Mediterraneo Dr. Lorenzo Memeo Viagrande (CT) Via Penninazzo, 7 95029 lorenzo.memeo@grupposamed.com 095/7895000

U.O. Anatomia e 
Istocitopatologia

ULSS 6 Vicenza Dr.ssa Elena Lazzari Vicenza Viale Rodolfi, 37 36100 elena.lazzari@ulssvicenza.it 0444/753275


